III. Quid extra controversiam esse debeat. — Id clare exponit *Benedictus XIV*⁷ : « Quod itaque extra controversiam est, hoc dicatur : nimirum in Ecclesiâ latina Con-

1. *Idem*, col. 1379-1381.

2. *P. L.*, LXXXX, 584.

3. *DENZ.*, 697.

4. Sess. VII, can. 2, *De Confirmatione* ; *DENZ.*, 872.

5. *GALTIER*, art. cit., col. 1321.

6. Cf. art. cit., col. 1347 ss., 1386, ss.

7. *Constit. Ex quo primum*, 1 mart. 1756.

firmationis sacramentum conferri adhibito sacro chrismate sive oleo olivarum balsamo commixto, ductoque signo crucis per sacramenti ministrum in fronte suscipientis, dum idem minister formæ verba pronuntiat. » Et aliunde asserit : « Nemini fas est asserere in Ecclesia Græca non adesse sacramentum Confirmationis », quamvis non retineatur manuum impositio.

IV. **Solutio præferenda.** — Jam principia tradidimus supra (De Sacramentis in communi, q. 1, art. iv). Christus non determinavit in specie materiam Confirmationis, sicut nec Ordinis, sed Ecclesiæ facultatem reliquit determinandi *modos aptos* ad effectum sacramenti significandum, qui idcirco *quoad substantiam* convenirent, sicut duæ versiones ejusdem sententiæ. Sic impositio manuum et unctio sunt duo modi apti : prior quidem, magis communis et facillioris usus, potuit ab initio adhiberi ; posterior vero, magis expressus, — cum oleum, cui admiscetur balsamum propter fragrantiam odoris quæ redundat in alios, melius designet plenitudinem gratiæ quæ in hoc sacramento confertur¹ —, potuit in decursu temporum ceu materia unica imponi. Illa res videtur explicanda : prima impositio manuum desiit esse necessaria et unctio evasit unicus ritus essentialis².

Nec propter hoc mutatur *substantia* sacramenti, sicut nec sententia mutatur substantialiter, cum hac vel illa versione exprimitur. Animadvertendum est **impositionem manuum æquivalenter salvari in chrismatione**, prout nunc fit. Licet illa chrismatio non sit ipsa impositio quæ ab Apostolis fiebat, ei tamen substantialiter æquatur et idcirco vocatur « manus impositio ». — Hinc dicit *Innocentius III* (1204) : « Per frontis chrismationem manus impositio designatur, quæ alio nomine dicitur confirmatio³. — Et in *professione fidei Waldensibus præscripta* : « Confirmationem

1. Cf. S. THOM., hic corp.

2. « La pensée de l'Église, à une époque plus récente, nous parait s'être manifestée si clairement au sujet de la confirmation que nous n'hésitons pas à reconnaître l'onction comme étant depuis longtemps devenue le seul rite essentiel de ce sacrement. » GALTIER, art. cit., p. 1386.

3. DENZ., 419.

ab episcopo factam, idest impositionem manuum, sanctam et venerande esse accipiendam censem¹. » — Et pariter in *professione fidei Michaelis Palæologi* in Concilio Lugdunensi (1274) : « Sacramentum confirmationis, quod per manuum impositionem episcopi conferunt, chrismando renatos². » — Imo *Concilium Florentinum* explicat impositioni manuum quæ fiebat ab Apostolis substitutam fuisse impositionem quæ fit in chrismatione : « Loco autem illius manus impositionis datur in Ecclesia confirmatio³. » — Quæ omnia innuunt non fuisse immutationem substantialem in ritu, sed explicitiorem determinationem, sicut aliqua sententia clarior et expressior fit per aptiorem versionem.

Codex Juris Canonici, licet non intendat res theologicas dirimere, adhibet modum loquendi jam ab Innocentio III usurpatum : « Sacramentum confirmationis conferri debet per *manus impositionem cum unctione chrismalis* in fronte et per verba in pontificalibus libris ab Ecclesia probatis præscripta⁴ » Meminit vero prioris manuum impositionis seu extensionis, cui omnes confirmandi adesse debent : « *Confirmandi*, si plures sint, *adsint primæ manuum impositioni seu extensioni*, nec nisi expleto ritu discedant⁵. »

V **Oleum debet esse benedictum seu consecratum ab episcopo** (a. 3). — S. Thomas egregie exponit regulam qua discernitur utrum sit necessaria necne benedictio materiæ sacramentorum : In sacramentis quorum materia *usus est Christus*, non requiritur benedictio ex necessitate sed tantum ad sollemnitatem sacramenti ; nam *ex ipso usu Christi* materiæ horum sacramentorum aptitudinem acceperunt ad perfectionem sacramenti sufficitque ipsa benedictio Christi. Hinc, quia usus est ipse aqua in Baptismo et pane et vino in Eucharistia, validus est Baptismus cum aqua non benedicta, et pariter Eucharistia cum pane et vino non prius benedictis, et pariter in Ordinatione. — At vero, *in materiis quibus non usus est Christus*, requi-

1. *Id.*, 424.

2. *Id.*, 465.

3. *Id.*, 697.

4. Can. 780.

5. Can. 789.

ritur benedictio vel consecratio, ut aptitudinem accipiant ad rationem sacramenti. Jam vero Christus non est usus unctionibus visibilibus, quæ fiunt in Confirmatione et Extrema Unctione, ne fieret injuria invisibili unctioni qua est *unclus prae consortibus suis*. Ergo in Confirmatione, sicut in Extrema Unctione, oportet ut oleum sit benedictum seu consecratum. Porro consecrare ad illum pertinet qui habet sacerdotii plenitudinem scilicet episcopum. — Sermo est, ut liquet, de materiis corporeis, non vero de actibus humanis qui sunt materia in Pœnitentia et Matrimonio.

Consecrationem porro olei in Confirmatione reservari episcopo probat antiquissima traditio. Jam enim *Innocentius I* docet utendum esse « chrismate quod ab episcopo fuerit consecratum¹ ». Pariterque hæc ordinavit *Concilium Carthaginense II* : « Ab universis episcopis dictum est : Chrismatis confectio et puellarum consecratio a presbyteris non fiant... ; presbyter, inconsulto episcopo, virgines non consecret ; chrisma vero nunquam conficiat² ». *Clemens VIII* regulam hanc statuit pro presbyteris Græcis : posse illos benedicere oleum sanctum infirmorum, non autem *chrisma*, quod debent accipere ab episcopis Latinis diocesanis, ubi desunt episcopi Græci³. — Demum *Codex* dicit : « Chrisma, in sacramento confirmationis adhibendum, debet esse ab Episcopo consecratum, etiamsi sacramentum a presbytero, ex jure vel ex apostolico indullo, ministratur⁴. »

CERTUM EST igitur hodie non posse simplicem sacerdotem valide chrisma consecrare potestate propria, absque delegatione. — Utrum vero id possit de potestate extraordinaria seu ex concessione Summi Pontificis ? CONTROVERTITUR : multi theologi negant ; plures tamen affirmant, non solum Scotistæ, sed et Cajetanus et alii, qui reponunt non esse majus chrisma conficere quam sacramentum Confirmationis ministrare, et idcirco, si possunt simplicem presbyteri sacramentum illud ministrare, posse quoque chrisma conficere⁵.

1. DENZ., 98.

2. HARDOUIN, *Concil.*, I, 952, 964.

3. DENZ., 1086 ; Cf. BENED. XIV, *De Synod.*, lib. VIII, c. 1.

4. Can. 781.

5. Cf. P. LÉPICIER, *De Confirm.*, pp. 334-335.

Quoad **liceitatem**, oportet ut unctio, non aliquo instrumento, sed ipsa ministri manu (dextera) capiti confirmandi rite imposita¹, fiat pollice per modum crucis in fronte.

Censent nonnulli theologi quodcumque oleum ab episcopo benedictum, etiam oleum catechumenorum, sufficere **ad validitatem** et idcirco posse in mortis articulo, deficiente chrismate, sub conditione adhiberi². — At præcise quæstio est utrum sacramentum quod non est tantæ necessitatis possit cum materia dubia conferri et nullitatis periculo exponi.

VI. De forma hujus sacramenti (a. 4). — Occurrunt iterum hic *sententiæ jam expositæ* de materia Confirmationis. Theologi enim qui volunt primam manuum impositionem esse materiam essentialem, formam unicam agnoscunt orationem quæ hanc impositionem comitatur; verba autem quæ profert minister ungerendo, formam dicunt mere accidentalem. Qui autem existimant et primam manuum impositionem et chrismationem essentialiter requiri, consequenter tenent et præfatam orationem et verba « signo te signo crucis », etc., esse de essentia formæ.

Sententia vero quam supra elegimus reponit, licet diversæ poluerint olim esse formæ, a multis jam sæculis, ex determinatione Ecclesiæ, unicam **formam** esse istam: « *Signo te signo crucis et confirmo te chrismate salutis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.* »

Fuit **in usu ante sæculum XII**, licet parvas subierit variationes: sic tempore S. Thomæ dicebatur: *consigno*; et addebatur: *chrismate salutis et sanctificationis* (ad 2).

Formam illam esse solam essentialem probatur ex **Concilio Florentino**, quod nullam aliam tradit, sicut nec aliam materiam agnoscit nisi chrisma.

S. Doctor **rationem theologicam** evolvit. — Sicut forma rei naturalis dat ei speciem, ita forma sacramenti continere debet quidquid pertinet ad speciem sacramenti. Porro præfata forma continet quidquid ad speciem sacramenti Confirmationis pertinet. Ergo. — Prob. min. Quum in hoc sacramento detur Spiritus Sanctus ad robur spiritualis

1. *Cod.*, can. 781, § 2.

2. *Cl. PESCH*, n. 509.

pugnæ, tria perlinent ad speciem hujus sacramenti : *causa, effectus, signum* distinctivum. Atqui hæc tria continet prædicta forma : nam causa conferens plenitudinem roboris spiritualis est Trinitas, et hæc exprimitur in formula, cum dicitur : *In nomine Patris, etc.* ; effectus est ipsum robur spirituale et hoc indicatur : *confirmo te chrismate salutis* ; signum distinctivum, quod pugnatori datur, etiam exprimitur : *Signo te signo crucis*, in quo scilicet Rex noster triumphavit. Et, licet in Baptismo nihil simile dicatur, quia Baptismus est tantum regeneratio in spiritualem vitam qua homo vivit in seipso, in Confirmatione tamen, non solum fit mentio de interiori sanctificatione, sed etiam consignatur homo exteriori quasi vexillo crucis ad pugnam spiritualem (ad 3).

VII. De forma Confirmationis in Ecclesia Græca. —

Antiquissima formula apud Græcos hæc est : *σφραγὶς δωρεᾶς Ἁγίου πνεύματος ἀγίου, signaculum doni Spiritus Sancti.*

Theologi Græci catholici, ut doctissimi Bessarion et Arcudius, illam omnino vindicant¹ Urbanus VIII, instituta speciali Cardinalium Congregatione, formam Græcorum validam declaravit, et pariter Benedictus XIV².

Ad validitatem illius vindicandam, sufficiat animaliter : 1^o Ecclesiam posse aliquid in determinatione materiæ et formæ quorundam sacramentorum, ut superius statuimus ; 2^o formam græcam convenire quoad substantiam cum forma latina ; nam signum distinctivum seu insigne militare optime exprimitur per nomen *signaculum*, et effectus interior, nempe robur spirituale, sufficienter indicatur in verbis : *doni Spiritus Sancti* ; quia, cum Spiritui Sancto approprietur perfectio et plenitudo, donum Spiritus Sancti importat plenitudinem gratiæ confortantis et corroborantis. Deest quidem expressa Trinitatis mentio, sed hæc necessaria non est, cum subjectum jam per Baptismum sit toti Trinitati dicatum.

1. Cf. ARCUDI., *De Concordia Ecclesiæ Occidentalis et Orientalis*. Paris, 1622, pp. 70, 79.

2. Cf. BENEDICTI. XIV, *Encyc. E quo primum*, i Mart. 1750

ARTICULUS TERTIUS

DE EFFECTIBUS HUIUS SACRAMENTI

AD ART. 5-7 Q. LXXII S. THOMÆ

I. Vetus Traditio de caractere Confirmationis.

Ipsa vox *signum* apud Latinos, *σφραγίς* apud Græcos, innuit characterem quemdam in hoc sacramento imprimi. Jam *Tertullianus* indicat characterem illum distingui a caractere baptizati et habere rationem characteris militaris dum illum opponit characteri quo Mithra « signat in frontibus milites suos¹ ». Clarius et expressius *S. Cyrillus Hierosolymitanus* distinguit characterem Baptismi et characterem Confirmationis : prior est « sigillum per aquam² », alter vero est « sigillum communicationis Spiritus Sancti », quod *post* Baptismum imprimitur³.

Firmum **traditionis argumentum** ex eo ingeritur quod Confirmatio semel rite collata nunquam fuit iterata. Dubitatum est in pluribus Ecclesiis de valore Confirmationis ab hæreticis collatæ, et hinc usus iterandi Confirmationem, non quod putaretur bis conferri posse sacramentum, sed quia censebatur prius fuisse invalidum⁴. Validitatem sustinebat *Augustinus*, reponendo : « Non intercipit medius minister beneficium largitoris⁵. » Ratio hujus facti, scilicet nunquam iterandi Confirmationem agnitam ut validam, nulla alia reddi potest nisi character, ut exposuimus in Tractatu de Sacramentis in communi, ubi de caractere.

II. Declarationes Ecclesiæ. — Concilium Florentinum :

• Tria sunt : Baptismus, Confirmatio et Ordo, quæ charac-

1. TERTULL., *De Prescript.*, XL ; P. L., II, 54.

2. S. CYRILL. HIROS., *Catech.*, III ; P. G., XXXIII, 429, 432.

3. Id., *Catech.*, XVII, XXI, XXII ; P. G., XXXIII, 1056, 1092, 1101.

4. Cf. SALTET *Les Réordinations* : P. POURBAT. *La théologie sacramentaire*.

5. S. AUGUSTIN., *Serm. CCLVI*, 1 ; P. L., XXXVIII, 1225.

terem, id est spirituale quoddam signum a ceteris distinctivum, imprimunt in anima indelebile. Unde in eadem persona non reiterantur¹. « — *Concilium Tridentinum* : « Si quis dixerit in tribus sacramentis, Baptismo scilicet, Confirmatione et Ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est signum quoddam spirituale et indelebile, unde ea iterari non possunt, A. S.². » — *Professio fidei Pii IV* : « Baptismum, Confirmationem et Ordinem sine sacrilegio reiterari non posse³. »

III. Ratio qua S. Thomas ostendit imprimi in Confirmatione characterem distinctum a characterem baptismali (a. 5). — Character est spiritualis potestas ad aliquas actiones sacras ordinata. Atqui datur in Confirmatione potestas spiritualis ad actiones sacras ordinata, distincta a potestate quæ in Baptismo datur. Ergo in Confirmatione datur character distinctus a characterem baptismali. — Prob. min. Quum Baptismus sit tantum spiritualis regeneratio in vitam christianam, dat tantum potestatem spiritualem ad ea quæ pertinent ad propriam salutem, prout homo secundum seipsum vivit ; et, quum Confirmatio sit quoddam spirituale augmentum, promovens hominem in spiritualem ætatem perfectam, dat spiritualem potestatem ad agendum ea quæ pertinent ad pugnam spiritualem contra hostes fidei. Atqui, sicut augmentum vitæ est distinctum a natiuitate et actio hominis adulti est alia ab actione hominis recens nati, ita spiritualis potestas ad agendum ea quæ pertinent ad propriam salutem est distincta a potestate spirituali ad agendum ea quæ pertinent ad pugnam spiritualem contra hostes fidei. Ergo potestas spiritualis quæ datur in Confirmatione est alia a potestate spirituali quæ in Baptismo confertur

IV. Hinc colligitur characterem Confirmationis esse potentiam præsertim activam. — Est sub aliquo respectu passiva, quatenus ordinatur ad recipienda auxilia quæ medio characterem infunduntur et disponit ad receptionem quorundam sacramentorum, quæ, licet possint valide

1. *Decret. pro Armenis*, DENZ., 695.

2. Sess. VII, can. 9, DENZ., 852.

3. DENZ., 996.

recipi ante Confirmationem, congruentius tamen post Confirmationem recipiuntur¹. — At *præsertim activa* est, quia per hoc sacramentum confirmatus accipit potestatem publice fidem Christi confitendi, quasi ex officio (ad 2). Est igitur potestas provectorum et fortium, quæ ad fortiter agendum disponit. « Et ideo character Confirmationis est signum distinctivum, non infidelium a fidelibus, sed *spiritaliter provectorum* ab his quibus dicitur : *sicut modo geniti infantes ...* » (ad 1).

V. Character Confirmationis ex necessitate præsupponit characterem baptismalem (a. 6). — Patres communiter tradunt Baptismo præparari fideles ad receptionem Spiritus Sancti quæ fit in Confirmatione : « Per nos fideles ad sanctum baptisma veniunt, nostris præcibus benedicuntur et per impositionem nostrarum manuum a Deo Spiritum Sanctum recipiunt² »

Innocentius III declarat invalide ordinari hominem non baptizatum³. Eodem jure concluditur non baptizatum invalide confirmari. Quapropter absolute pronuntiat Codex juris canonici : « *Aquis baptismi non ablulus VALIDE confirmari nequit⁴.* »

Convincit ratio S. Thomæ. Ita se habet Confirmatio ad Baptismum, sicut augmentum ad generationem. Atqui manifestum est nullum posse promoveri in ætatem perfectam, nisi primo fuerit natus. Ergo pariter, nisi primo aliquis fuerit baptizatus, nequit sacramentum Confirmationis accipere. Et, licet Deus possit dare aliquem effectum, nempe gratiam roborantem, absque sacramento Confirmationis, nunquam dat sacramentum Confirmationis absque sacramento Baptismi.

VI. Sacramentum Confirmationis confert ex opere opere

1. Quo sensu dicit S. Thomas : « Sed ad recipientes pertinet sacramentum baptismi, quia per ipsum homo accipit potestatem recipiendi alia Ecclesiæ sacramenta ; unde baptismus dicitur esse *junctio omnium sacramentorum*. Ad idem ordinatur quodammodo confirmatio. » III P., q. LXIII, a. 6.

2. S. GREGOR. M., *Homil. XVII in Evang.*, 18 ; P. L., LXXVI, 1148.

3. Innoc. III, *Decret.*, lib. IIII, tit. XLIII, c. III.

4. Can. 786.

rato gratiam sanctificantem; non quidem primam, nisi per accidens; sed secundam et specialem, nempe gratiam confortantem ad firmitatem justitiæ, et ad robur spiritualis pugnæ (a. 7).

PROBATUR 1^a PARS. — DE FIDE est Confirmationem esse sacramentum et sacramenta conferre gratiam ex opere operato non ponentibus obicem¹. Et speciatim docet Concilium **Florentinum**: « Per Confirmationem *augemur in gratia* et roboramur in fide². » Huc etiam facit DEFINITIO **Tridentina**, scilicet inesse « sacro chrismati virtutem aliquam³. »

Scripturisticum argumentum optime exponitur hic a S. Doctore. Ex *Actibus Apostolorum* constat dari per impositionem manuum Spiritum Sanctum. Atqui datio Spiritus Sancti non fit absque gratia sanctificante. Ergo tenendum est per impositionem manuum seu Confirmationem conferri, — non tantum charismata extrinseca, ut dona linguarum, prophetiæ, miraculorum, licet hæc fuerint quandoque impositioni manuum conjuncta —, sed etiam gratiam gratum facientem.

Patres communiter asserunt effectum proprium impositionis manuum esse infusionem Spiritus Sancti: Baptismus quidem præparat, sed infusio ipsa, ut explicat *Tertullianus*, attribuitur manuum impositioni⁴; vel, ut addit *S. Cyprianus*, licet interveniat in Baptismo Spiritus Sanctus ad remittenda peccata, infusio tamen Spiritus in anima baptizati fit per impositionem manuum⁵. Hinc est quod *S. Ambrosius* doceat per « signaculum spiritale », id est Confirmationem, infundi septem dona Spiritus Sancti⁶; et quod

1. Conc. Trid., Sess. VII, can. 1, can. 6-7 et can. 1. de Confirm. DENZ., 844, 849-851, 871.

2. DENZ., 695.

3. De Confirm., can. 2; DENZ., 872.

4. TERTULL., *De Baptismo*, VI, VIII; P. L., I, 1206, 1207.

5. S. CYPRIAN., *Epist. LXXIV*, 7; P. L., III, 1132. — De hac duplici Sancti Spiritus acceptione a christianis, per sacramenta et baptismi et confirmationis, accurate notat Doctor Angelicus: « Etiam in baptismo accipit homo Spiritum Sanctum, nec tamen fit ibi manus impositio; sed acceptio Spiritus Sancti *cum plenitudine* requirit manus impositionem, quod pertinet ad confirmationem. » (*Infra*, q. LXXXIV, a. 4, ad 2)

6. *De Myster.*, VII, 42; P. L., XVI, 403.

S. Cyrillus Hierosolymitanus dicat hominem confirmatum recipere adoptionem filiorum seu esse filium in quo Deus sibi bene complacet¹. Quæ omnia important gratiam sanctificantem.

PROBATUR II^a PARS. — Sacramentum ordinatum ad confirmandum quod prius invenerit non confert primam gratiam per se seu ex primaria sua institutione, ut liquet. Atqui sacramentum Confirmationis, ut apparet **ex nomine**, ordinatur ad confirmandum quod prius invenerit. Ergo gratiam primam non confert per se, sed supponit et auget. — Quapropter dicit **Codex** : « Præterea, ut quis licite et fructuose confirmetur, debet *esse in statu gratiæ* constitutus et, si usu rationis polleat, sufficienter instructus². »

Per accidens tamen, in eo qui accedit bona fide et cum attritione, potest conferre gratiam primam ex opere operato, quia tunc non est verus obex ex parte subjecti³. Hinc menti insigenda verba S. Doctoris : « *Et, si aliquis adullus in peccato existens, cujus conscientiam non habet, vel si etiam non perfecte contritus accedat, dummodo non fictus accedat, per gratiam collatam in hoc sacramento consequetur remissionem peccatorum.* » (ad 2)

PROBATUR III^a PARS. — **Liturgia** sacra manifeste indicat dari in hoc sacramento Spiritum Sanctum ad robur et septem dona plenius infundi.

Patres qui de hoc sacramento magis discrete loquuntur speciatim efferunt robur et fortitudinem quæ a Spiritu Sancto dantur : sic S. Cyrillus Hierosolymitanus recolat confirmatos induere panoplia seu armaturam Spiritus Sancti ad resistendum inimicæ potestati⁴.

Colligitur **ex facto Apostolorum**, qui, cum accepissent virtutem supervenientis Spiritus Sancti, fortes facti sunt ad certamina fidei strenue sustinenda⁵.

Ratio theologica desumitur ex notione ipsius sacramenti Confirmationis. Hoc enim sacramentum est quoddam aug-

1. S. CYRILL. HIROS., *Catech.*, III, 14 ; XI, 9 ; XXI, 3 ; *P. G.*, XXXIII, 445, 701, 1092.

2. Can. 786.

3. Cf. quæ disseruimus in tractatu *de Sacramentis in communi* q. III, art. III, n. v.

4. *Catech.*, XXI, 4 ; *P. G.*, XXXIII, 1092.

5. *Act.*, I, 8 ss. ; v, 29, 41.

mentum promovens hominem in spiritualem ætatem perfectam et constituit confirmatum ad fidem Christi publice profitendam verbo et opere quasi ex officio (cf. art. 5). Atqui gratia augmenti et gratia ad profitendam fidem ex officio est gratia confortans et corroborans tum ad firmitatem justitiæ tum ad robur spiritualis pugnæ.

Concludamus itaque cum **Concilio Florentino** : « Effectus autem hujus sacramenti est, quia *in eo datur Spiritus Sanctus ad robur*, sicut datus est Apostolis in die Pentecostes ; *ul videlicet christianus audacter Christi confiteatur nomen*^{1.} »

VII. Qua ratione gratia Confirmationis dicatur specialis. — Dicit **Angelicus** : « Si autem consideretur quantum ad illud speciale quod superadditur, *sic non est ejusdem speciei cum ipsa.* » (a. 7, ad 3). — Sensus non est esse speciem gratiæ novam, siquidem omnes gratiæ sanctificantes tum in hominibus tum in angelis sunt ejusdem speciei ; nec sensus est novum esse habitum, quia nullus dari potest habitus a gratia sanctificante et virtutibus et donis distinctus. — Sed sensus est **munus singulare addi** vi cujus dicatur et sit gratia specialis et nova. Quum enim Confirmatio sit sacramentum a Baptismo specie distinctum, debet effectum specificum largiri. Atqui, ut habeatur ille effectus, non sufficit ut gratia præexistens augeatur virtutesque et dona pariter cum gratia majora et intensiora fiant ; sed oportet ut illis addatur aliquid speciale et novum. Ergo. Quapropter existimamus in Confirmatione et augeri gratiam sanctificantem et abundantiore fieri infusionem donorum Spiritus Sancti et *addi intrinsecum vigorem*, physicum et habituales, simulque jus permanens ad auxilia actualia suo tempore conferenda^{2.}

1. DENZ., 697.

2. Cf. *De Sacr in comm.*, q. III, art. III, n. VI-VII.

ARTICULUS QUARTUS

DE SUBJECTO CONFIRMATIONIS

AD ART. 8 ET 9 Q. LXXII S. THOMÆ

I. Quoad validitatem. — Jam probavimus nonnisi *baptizalum* posse valide confirmari. Aliunde constat peccatores et hæreticos posse hoc sacramentum valide recipere, quia, ut exponit Augustinus, « *elsi male accipiat, bonum est Væ hominibus bonum male accipientibus*¹. » Itaque omnis homo baptizatus est hujus sacramenti subjectum capax.

II. Quoad liceitatem, varia fuit Ecclesiæ praxis. — In principio conferebatur *statim post Baptismum*. Licet fieret quædam unctio postbaptismalis, quæ non erat Confirmatio sed ritus ad cæremonias baptismales pertinens, Patres tamen generatim considerant Baptismum et Confirmationem ceu elementa unius christianæ initiationis integræ et perfectæ quæque simul traduntur. Unde in suis *Catechesibus* S. Cyrillus Hierosolymitanus edocet catechumenos, quomodo ascendentes de lavacro debeant mox sanctum chrisma recipere². Usus ergo universalis obtinuit, ut conferrentur ambo sacramenta simul in vigiliis Paschæ et Pentecostes. — Excipiebantur tamen casus plures, nempe pro peregrinis vel clinicis, quibus Baptisma tantum administrabatur³.

Paulatim vero, a sæculo v, in Ecclesia Latina, in qua Confirmatio reservatur episcopo, necesse fuit, propter multitudinem fidelium, ministrare Baptismum solum et Confirmationem *usque ad annos discretionis differre*. — Permansit nihilominus in Hispania, sicut et apud Græcos, usus ministrandi simul utrumque sacramentum.

1. S. AUGUSTIN., *Serm. CCLXVI*, 7; *P. L.*, xxxviii, 1229.

2. S. CYRILL. HIROS., *Catech.*, xxi; *P. G.*, xxxiii, 1039.

3. Cf. MARTÈNE, *De antiquis Ecclesiæ ritibus*, c. II, n. 1.

III. **S. Thomas ostendit Confirmationem secundum se omni ætati convenire** (a. 8). — Sicut de intentione naturæ est ut omnis qui corporaliter nascitur ad perfectam ætatem perveniat, licet hoc interdum impediatur propter corruptibilitatem corporis, quod morte prævenitur; ita et multo magis est de intentione Dei ut qui nascitur spiritualiter perveniat in illam perfectam ætatem quæ per Confirmationem præstatur. Atqui, quum anima sit immortalis, potest, sicut tempore senectutis spiritualem nativitatem consequi, ita tempore juventutis vel pueritiæ consequi perfectam ætatem, quia hujusmodi corporales ætates animæ non præjudicant. Ergo potest etiam tempore juventutis vel pueritiæ conferri Confirmatio. — Nec modica utilitas inde fuit derivata. Nam multi in puerili ætate propter robur Spiritus Sancti perceptum usque ad sanguinem fortiter certaverunt pro Christo (ad 2).

IV. **Etiam morituris hoc sacramentum est conferendum,** « ut in resurrectione perfecti appareant... Unde etiam pueri confirmati decedentes majorem gloriam consequuntur, sicut et hic majorem obtinent gratiam. » (ad 4.)

V. **Determinationes Ecclesiæ.** — *Codex* statuit: « Licet sacramenti confirmationis administratio convenienter in Ecclesia Latina differatur ad septimum circiter ætatis annum, nihilominus etiam antea conferri potest, si infans in mortis periculo sit constitutus vel ministro id expedire ob justas et graves causas videatur¹. » — Ratio differendi ad ætatem discretionis est ut sacramentum tantæ dignitatis majori fructu propter præparationem subjecti recipiatur. At, quia omni ætati convenit, ut vidimus, Ecclesia merito permittit ut ministretur, non solum propter mortis periculum, sed etiam propter alias justas et graves causas.

VI. **Subjectum hujus sacramenti convenienter signatur chrismate signo crucis in FRONTE** (a. 9).

Constat antiquissimis documentis in fronte fieri unctionem postbaptismalem, quam recolunt primi scriptores ecclesiastici: hinc celeberrima formula Tertulliani: *signa-*

1. Can. 788.

*culum frontium*¹. Id quoque valet de unctione quæ est Confirmatio. Sic canones Hippolyti, sæculo III, testantur baptizatos signari in *fronte* signo charitatis². Traditionem catholicam refert S. Innocentius I, dum dicit « *frontem* ex oleo signare solis deberi episcopis, *cum tradunt Spiritum Paraclelum*³ ».

Convenientias hujus ritus optime exponit Angelicus (cujus littera est legenda) : primo quia insignitur confirmatus signo crucis, sicut miles signo ducis, quod quidem debet esse evidens, et hoc habetur in fronte, quæ est pars maxime manifesta ; secundo, quia, cum frons sit sedes timoris et verecundiæ, in fronte christianus signatur chrismate, ut neque propter timorem neque propter erubescerentiam nomen Christi confiteri prætermittat⁴. — Animadvertit S. Doctor principium fortitudinis esse quidem in corde, sed signum apparere in fronte (ad 2) ; nec in ore esse conferendum hoc sacramentum, quia ordinatur, non ad simpliciter confitendum, quod etiam fit in Baptismo ; sed ad *libere* confitendum ; et idcirco in fronte, ubi apparent signa passionum, quibus libera confessio impeditur (ad 3).

VII. **Quibusnam necessaria sit Confirmatio.** — Jam supra (art. I, n. VII) diximus qua ratione sit necessaria Confirmatio : hic vero solum recolimus **lege ecclesiastica** prærequiri Confirmationem ut quis possit esse patrinus in Confirmatione (can. 795), ut possit licite ordines recipere (can. 974), ut ad matrimonium admittatur, nisi obstet grave incommodum (can. 1021), ut admittatur ad novitiatum in quavis religione (can. 544).

1. TERTULL., *Adv. Marc.*, III, 22 ; P. L., II, 353.

2. Mgr DUCHESNE, *Origines*, p. 513.

3. *Epist. XXV*, III, 6 ; P. L., XX, 555 ; DENZ., 38.

4. Quod recolat Concilium Florentinum, DENZ., 697 : « Ideoque in fronte, ubi verecundiæ sedes est, confirmandus inungitur, ne Christi nomen confiteri erubescat et præcipue crucem ejus, quæ *Judæis quidem est scandalum, Gentibus autem stultitia*, secundum Apostolum ; propterea signo crucis signatur. »

ARTICULUS QUINTUS

DE MINISTRO CONFIRMATIONIS

AD ART. 10-12 Q. LXXII S. THOMÆ

I. De accidentalī ministerio quod præstant patrini (a. 10).
— Priusquam loquatur Angelicus de ministro proprie dicto, qui sacramentum confert, quædam dicit de patrino, qui aliquo modo instar ministri se habet et ministerium accidentale exhibet, assistendo et confirmandum tenendo. Ille usus, sicut et in Baptismo, est antiquissimus.

Codex Juris canonici legem ecclesiasticam sic exprimit : « Lex vetustissimo Ecclesiæ more, ut in baptismo, ita etiã in confirmatione adhibendus est patrinus, si haberi possit¹. »

Ratio congruentiæ a S. Doctore traditur. Qui assumuntur ad pugnam indigent eruditoribus a quibus instruuntur de pertinentibus ad modum certaminis. Atqui per sacramentum Confirmationis assumitur baptizatus ad pugnam spiritualem. Ergo indiget instructore, et idcirco ab alio tenetur, quasi per alium in pugna spiritali erudiendus — Animadvertatur confirmandum indigere episcopo tanquam duce, et insuper vero instructore qui sit jam militiæ adscriptus, et hinc requiri ut patrinus sit ipse confirmatus (ad 2) ; et, quia robur spirituale competit feminae sicut et masculo, non differt (per se) utrum masculus vel femina teneat aliquem in Confirmatione (ad 3).

Codex præscribit : ut patrinus sit confirmatus, rationis usum assecutus. intentionem habeat, nulli hæreticæ aut schismaticæ sectæ sit adscriptus nec ulla ex pœnis de quibus in can. 765, n. 2, notatus, non sit pater, mater, conjux confirmandi ; sit alius a patrino baptismi, nisi rationabili causa iudicio ministri aliud suadeat aut statim post baptismum legitime confirmatio conferatur ; sit ejusdem sexus ac confirmandus, nisi aliud ministro in casibus parti-

1. Can. 793.

ularibus ex rationabili causa videatur; unum tantum confirmandum aut duos præsentet, nisi aliud justa de causa ministro videatur, unus quoque pro singulis confirmandis sibi patrinus¹. — « Etiam ex valida Confirmatione oritur inter confirmatum et patrinum cognatio spiritualis, ex qua patrinus obligatione tenetur confirmatum perpetuo sibi commendatum habendi ejusque christianam educationem curandi². »

II. Quæstiones de ministro vero Confirmationis. — Triplex solvi debet quæstio: 1^o an solus episcopus sit minister ordinarius hujus sacramenti; 2^o an simplex presbyter possit ex deputatione Summi Pontificis extraordinarius minister fieri; 3^o qua ratione explicari possit presbyterum, qui non est minister ordinarius, fieri posse extraordinarium, utrum vi ordinis an vi jurisdictionis, etc.

III. Errores de ministro ordinario³. — Jam sæculo v irrepserunt in Ecclesiam Latinam plures abusus, dum nonnulli presbyteri in Ecclesia *Eugubina* jus conferendi Confirmationem potestate ordinaria usurpabant. Hos repræsentavit S. Innocentius I, et pariter Gelasius I presbyteros *Lucaniæ* ad debitam normam revocavit. Sæculo autem vi presbyteri Ecclesiæ *Calaritanæ* eundem renovarunt errorem, quem confutavit S. Gregorius Magnus in epistola ad Januarium episcopum Calaritanum. Photiani seu *Græci schismatici* idem jus presbyteris attribuerunt, quibus restitit Nicolaus I. Deinde *Waldenses* sæculo xii. *Richardus* episcopus *Armachanus* idem docuit. *Wicleffistæ*, *Ilussilæ*, ac generatim *Protestantes*, et præsertim Calvinus, contendunt episcopos hanc sibi potestatem usurpasse, ut suam auctoritatem in fideles auferant. Nostris vero diebus, princeps *Max. de Saxoniam* scripsit consuetudinem reservandi Confirmationem episcopis ex ratione agendi Latinorum esse ortam⁴; cujus scriptum proscripsit Pius X, d. 26 dec. 1910.

1. Can. 794-796.

2. Can. 797 (cf. tamen can. 1079).

3. Cf. Commentatores S. Thomæ in h. l., et recentiores theol. de Confirmatione, præsertim P. LÉPICIER, pp. 382 ss.

4. In Ephem. *Roma e l'Oriente*, nov. 1910, p. 26.

IV. **Prima conclusio** : DE FIDE est solum episcopum esse ordinarium sanctæ Confirmationis ministrum. — Ex **Actibus Apostolorum**¹ colligitur Confirmationem reservari supremo ordini ; nam, licet Philippus diaconus baptizasset Samaritanos, missi sunt ad illos confirmandos Petrus et Joannes, qui sacerdotii plenitudinem acceperant. — Inde concludit S. Cyprianus potestatem confirmandi Apostolorum successoribus, id est episcopis, reservari : « Quod nunc quoque apud nos geritur ut, qui in Ecclesia baptizantur, præpositis Ecclesiæ offerantur et per nostram orationem et manus impositionem Spiritum Sanctum consequantur et signaculo dominico consummentur². » — Idem asserit S. Innocentius I : « Hoc autem pontificium solis deberi episcopis, ut vel consignent vel Paracletum Spiritum tradant, non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat, *verum et illa lectio Actuum Apostolorum, quæ asserit Petrum et Joannem esse directos, qui jam baptizalis traderent Spiritum Sanctum*³. »

Praxi Apostolorum congruit omnino prima **Ecclesiæ praxis**. In principio quippe episcopus toti ritui christianæ initiationis præsidebat baptizatisque manus imponebat et illos chrismate ungebat ; tunc Baptismus et Confirmatio simul administrabantur. Si quando tamen separabantur et Baptismus tantum conferebatur, ut pro clinicis aut peregrinis contingebat, obligatione tenebatur christianus sic baptizatus adeundi episcopum, ut ab eo Spiritum Sanctum reciperet. Ea lex adeo erat stricta, ut Cornelius Papa Novatiano improperet quod iste, postquam recepisset Baptismum clinicorum, non adierit episcopum⁴. Quod ostendit non nisi ab episcopo administrari Confirmationem. — Eandem consuetudinem testatur concilium Eliberitanum initio sæculi iv : permittitur ut peregrinus possit urgente necessitate baptizari, sed ea conditione ut ad episcopum deducatur. *ut per manus impositionem perfici possit*⁵. — Quapropter, dum incipiunt abusus in Ecclesia Eugubina, Innocentius I *ecclesiasticam consuetudinem reco-*

1. VIII, 12-18.

2. S. CYPRIAN., *Epist. LXXIII*, 9 ; *P. L.*, III, 1115.

3. S. INNOC., I. *Epist. XXV*, III, 6 ; *P. L.* XX, 554. DENZ., 98.

4. Cf. EUSER., *Hist. Eccles.*, VI, XLIII. *P. G.*, XX, 524.

5. Can. 77, apud HARDOUIN, I, 254, 258.

lit : « De consignandis vero infantibus manifestum, non ab alio quam ab episcopo fieri licere. Nam presbyteri, licet secundi sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent. Hoc autem pontificium solis deberi episcopis, ut vel consignent, vel Paracletum Spiritum tradant, *non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat*, verum et illa lectio Actuum Apostolorum¹. » — Concinit Gelasius Papa I (492-496) : « Nec minus etiam presbyteros ultra modum suum tendere prohibemus. nec episcopali fastigio debita sibi audacter assumere. non conficiendi chrismatis, non consignationis pontificalis adhibendæ sibi arripere facultatem². » S. Gregorius M quoque recolat hunc esse antiquum morem Ecclesiæ Romanæ³.

In Ecclesia Orientali non fuit ab initio discrepantia ; nam sæculo III Firmilianus, episcopus Cæsaræensis in Cappadocia, testatur potestatem imponendi manus, sicut et baptizandi et ordinandi, esse propriam episcopo⁴ ; et similiter S. Chrysostomus dicit illam potestatem proprio jure competere majoribus in clero et episcopis⁵. — Paulatim tamen in Oriente ac præsertim Alexandriæ mos invaluit ut presbyteri quasi permanenter confirmarent⁶. Hoc vero non probat simplices sacerdotes in Oriente esse jure proprio ordinarios Confirmationis ministros, sed tantum habere per *concessionem permanentem* id quod in Occidente per exceptionem tantum traditur

Veritatem catholicam sic exprimit **Concilium Florentinum** : « *Ordinarius minister est episcopus. Et, cum ceteras unctiones simplex sacerdos valeat exhibere, hanc non nisi episcopus debet conferre*⁷ » — Quod antea dixerat **Innocentius III** : « Unde, cum ceteras unctiones simplex sacerdos vel presbyter valeat exhibere, *hanc non nisi summus sacerdos, i. e. episcopus, debet conferre*⁸. » — Tandem DEFINITIO

1. Epist. cit., P. L., xx, 554 ; DENZ., 98.

2. Epist. IX, 6 ; P. G., LIX, 50.

3. Epist. ad Januar., P. L., LXXVII, 696.

4. Epist. LXXV, 7 ; P. L., III, 1611.

5. Homil. XVIII, in Act., III ; P. G., LX, 144.

6. Id testatur Auctor *Quæst. Veteris et Novi Testamenti*, q. ci ; P. L., xxxv, 2302.

7. Decret. pro Armenis ; DENZ., 697.

8. DENZ., 419.

Tridentina : « Si quis dixerit sanctæ Confirmationis ordinarium ministrum non esse solum episcopum, sed quemvis simplicem sacerdotem, A. S.¹. » — Quam doctrinam sancivit.

Codex : « Ordinarius confirmationis minister est solum episcopus². »

Ratio congruentiæ ex D. Thoma sic proponi potest : In quolibet opere ultima consummatio supremæ arti aut virtuti reservatur ; ita quidem, ut, dum inferiores artifices præparant materiam, superior det formam ; dum notarius scribit epistolam, dominus illam signet. Atqui fideles sunt quoddam divinum opus : *Dei ædificatio estis* (I Cor., III, 9), quædam *epistola Spiritu Dei scripta* (II Cor., III, 3). Ergo consummatio hujus operis et signatio hujus epistolæ reservatur supremæ virtuti in Ecclesia. Sed Confirmatio est illius ædificii, quod per Baptismum inchoatur, consummatio, et est illius spiritualis epistolæ consignatio. Ergo collatio Confirmationis reservatur his qui obtinent summam potestatem in Ecclesia, scilicet Apostolis, eorumque successoribus, qui sunt episcopi.

V. Secunda conclusio • Extraordinarius Confirmationis minister est presbyter, cui vel jure communi vel peculiari Sedis Apostolicæ indulte ea facultas concessa sit³. — DOCTRINA OMNINO CERTA, licet negaverit Durandus, cui plures cum Estio nimis olim favebant.

Probatur ex **vetustissima traditione**, nam vidimus jam consuetudinem in Aegypto receptam sæculo IV, ut, si desit episcopus, consignetur presbyter, qui mos in Oriente invaluit. Idem quoque privilegium concessit S. Gregorius Magnus presbyteris Ecclesiæ Calaritanæ, qui tamen recolit episcopum esse ministrum, *secundum usum Ecclesiæ nostræ veterem*⁴.

Concilium Florentinum, postquam dixit ministrum ordinarium esse solum episcopum, addit : « Legitur tamen aliquando per Apostolicæ Sedis dispensationem ex rationabili et urgente admodum causa simplicem sacerdotem chrismate per episcopum confecto hoc administrasse Confirmationis

1. Can. 3, *De Confirmatione* ; DENZ., 873.

2. Can. 782, § 1.

3. *Codex*, can. 782.

4. S. GREGOR. M., *Epist. ad Januar.*, P. L., LXXVII, 696.

sacramentum¹. » — Concilium Tridentinum, loquendo de ordinario ministro, significat presbyterum esse posse extraordinarium. — Quod nunc declaravit Codex (can. 782). — Recolenda sunt hac de re verba Benedicti XIV : « Quare non videtur hodie fas esse potestatem, de qua olim disceptabatur, summo Pontifici abjudicare. Quoniam, ut ait Veracrux, de Pontificis potestate, postquam dispensavit, dubitare, instar sacrilegii est. Esset enim Christo quasi exprobrare, quod non satis Ecclesiæ suæ providisset². »

Explicatur **ratione S. Thomæ**³. Papa, quum habeat plenitudinem potestatis in Ecclesia, valet infima superioris ordinis quæ respiciunt corpus Christi mysticum, committere iis qui habent jam actum summum circa corpus Christi verum. Atqui potestas confirmandi vel ordines minores conferendi est infimum superioris ordinis quod respicit corpus Domini mysticum, et presbyteri jam habent actum summum circa corpus Domini verum. Ergo potest Papa committere presbyteris ut confirment vel ordines minores conferant. — Optime exponit Angelicus episcopatum addere sacerdotio aliquid, non respectu corporis veri, sed respectu corporis mystici, et potestatem in corpus mysticum dependere a potestate in corpus verum ; et idcirco non posse Papam diacono, qui nondum habet potestatem in corpus Christi verum, concedere ut absolvat, sed posse sacerdoti, qui habet actum summum circa corpus Christi verum, committere id quod est infimum in episcopatu⁴.

VI. Quid vero addat Summus Pontifex potestati ordinariæ simplicis presbyteri, dum illum constituit ministrum Confirmationis extraordinarium.

Quidam theologi putant nihil addi quoad potestatem ordinis, quæ est ex se sufficiens ad valide confirmandum, sed addi aliquid quoad potestatem jurisdictionis, quatenus

1. Decret. *pro Armenis* ; DENZ., 697.

2. BENED. XIV, *De Synod. diæc.*, lib. VII, c. VII.

3. Hic ad I et IV *Sent.*, dist. VII, q. III, a. 1, quæstiunc. III, sol. 3.

4. « Hac facultate ipso jure gaudent, præter S. R. E. Cardinales, Abbas vel Prælati nullius, Vicarius et Præfectus Apostolicus, qui tamen ea valide uti nequeunt nisi intra fines sui territorii et durante munere tantum. » Codex, can. 782. § 3.

in administratione Confirmationis et etiam Ordinis habeatur aliquid de potestate jurisdictionis admixtum. — Verum, licet requiratur quædam jurisdictio ad *licite* confirmandum vel ordinandum, non apparet necessitas jurisdictionis ad *validam* sacramenti administrationem. In Pœnitentia quidem omnino requiritur jurisdictio, quia fit *actus judicialis in subditos*, qui debent confessario assignari; at in Confirmatione et Ordine, sicut et in Extrema Unctione, non concurrit hæc ratio. Quapropter non videtur cur jurisdictio, quæ necessaria nunquam est ad validitatem Extremæ Unctionis, requiratur ad valide confirmandum vel ordinandum. Nec ex capite jurisdictionis arguunt Patres, ut dicant sacerdotes simplices non posse confirmare, sed ex parte ordinis seu quia *pontificalus apicem* non habent.

« Probabilius alii, dicit Tanquerey¹, putant *jure divino* ad ministrandam Confirmationem requiri *dignitatem quamdam excellentem*, quia nempe agitur de militibus conscribendis: hanc vero dignitatem plene episcopis competere ex caractere suo, presbyteris autem non absolute et plene, sed *radicaliter* tantum, ita ut indigeant speciali deputatione qua compleatur potestas jam aliquo modo in caractere sacerdotali contenta². » — At quid est illud *complementum* potestatis jam contentæ in caractere sacerdotali? estne complementum potestatis ordinis et, si ita est, quid addit ordini sacerdotali?

Meliorem censemus **explicationem quam tradunt Thomistæ**, cum Billuart: « Confirmare jure ordinario esse actum ordinis episcopalis; confirmare autem jure extraordinario esse actum ordinis sacerdotalis, quatenus per illum confertur potestas inchoata et incompleta ad confirmandum, quæ per legitimam dispensationem Ecclesiæ perficitur et completur; eo ferme modo quo episcopus vi suæ ordinationis est minister ordinarius ordinum, et simplex sacerdos vi suæ ordinationis habet quod possit delegari ad eos saltem aliquos conferendos. Dum autem conceditur sacerdoti facultas confirmandi, *non ei committitur actus ordinis episcopalis*, quia non constituitur minister ordinarius; *sed committitur ei actus ordinis sacerdotalis*,

1. N. 579.

2. LEHMKUHL, n. 144; Card. BILLOT, Thes. XXXVI.

ut sit nempe minister- extraordinarius... Quantum ad Confirmationem sacerdotium proxime accedit ad episcopatum, a quo non differt nisi per hoc quod episcopatus sit potestatis magis extensæ, in quantum scilicet continet potestatem confirmandi et ordinandi; secus vero diaconatus: unde *potestas sacerdotii potest dici inchoata ad ista duo munia et accedente delegatione ad illa extendi*; non potestas diaconatus, utpote ordo distinctus a sacerdote et episcopatu atque ab isto remotior quam sacerdotium. Insuper sacerdotium habet potestatem supra corpus Christi verum, ex qua oritur potestas supra corpus Christi mysticum; quod non potest dici de diaconatu. Quantum vero ad consecrationem, hæc omnino pendet a characterе sacerdotali, quo caret diaconus. At vero Confirmatio pendet a characterе episcopali, qui est idem cum characterе sacerdotali, solum differens *per majorem extensionem, cujus proinde potest sacerdos esse capax extraordinarie et per delegationem*¹. »

VII. **Concludimus.** — Itaque Summus Pontifex non addit characteri sacerdotali novam potestatem *intrinsecam*, sed facit ut character sacerdotalis se *extendat actu* ad aliquem actum qui poterat ipsi ab aliqua potentia superiori præsentari; sicut auris, dum per telephonium audit, non recipit novam virtutis aut actus speciem, sed *se extendit* ad objectum quod debebat ipsi ope instrumenti præsentari et aptari.

VIII. **Tertia conclusio** : Delegare simplici sacerdoti potestatem confirmandi requirit SUPREMAM JURISDICTIONEM in Ecclesia, ac proinde ita ad Summum Pontificem pertinet, ut invalida sit censenda concessio a solo episcopo facta. — « Circa hanc quæstionem, quam omnium in hac materia gravissimam vocat Benedictus XIV,² non una invenitur auctorum mens et sententia. Cardinalis Pallavicinus³, Christianus Lupus⁴, Thomassinus⁵, alique, moti verbis

1. BILLUART, *De Confirm.*, art. 7, obj. 2.

2. *De Synod. diæces.*, lib. VII, c. VIII.

3. *Hist. Conc. Trident.*, lib. IX, c. VII, n. 16.

4. *In nolis ad can. VIII Synodi*, c. V.

5. *De vel. et nov. Eccles. disc.*, P. I, l. II, c. XXIII, n. 6.

quorundam conciliorum¹, opinati sunt, inspecta sola institutione divina et seclusa Ecclesiæ prohibitione, posse episcopum simplici sacerdoti committere ut chrismate a se confecto fideles consignet. » Et hanc quidem sententiam omnino probandam censet Illm. Lépicier².

Nobis tamen adhærendum videtur conclusioni statutæ. **S. Thomas** id repetit ex plenitudine potestatis in Ecclesia. « Papa in Ecclesia habet *plenitudinem potestatis*, ex qua potest quædam quæ sunt superiorum ordinum committere quibusdam inferioribus... *Et ex hac plenitudine potestatis concessit* B. Gregorius papa quod simplices sacerdotes hoc sacramentum conferrent, quamdiu scandalum tolleretur. » (ad 1). — **Concilium Florentinum** non sinit aliud supponere, quia non agnoscit nisi *Apostolicæ Sedis dispensationem*. **Clemens VI** vult quærendum esse ab Armenis : « Si credis quod *solum per Romanum Pontificem, plenitudinem potestatis habentem*, possit dispensatio sacramenti Confirmationis presbyteris, qui non sunt episcopi, committi³. »

Billuart hanc **probationem** assert : « Quæ spectant regimen universalis Ecclesiæ soli summo Pontifici jure divino reservantur, ut determinare dogmata fidei, certam materiam aut formam sacramentorum a Christo in specie non determinatam. Atqui providere de ministro sacramenti in certis casibus spectat regimen universalis Ecclesiæ. Ergo⁴. »

Objicilur : Plura concilia particularia hanc potestatem presbyteris concesserunt et hodie quoque episcopi orientales per se ipsos illam presbyteris permanentiter concedunt. Ergo vi sui et secundum se non reservatur Summo Pontifici. — *Resp.* in his omnibus haberi concessionem Summi Pontificis ab initio factam nec revocatam. Sicut enim facultas eligendi episcopos in Oriente et jurisdictionem illis conferendi proveniebat a primitiva Sanctæ Sedis concessionem, licet Papa non intervenerit in singulis casibus, ita potestas confirmandi, presbyteris orientalibus perma-

1. Apud BENEDE. XIV, loc. cit.

2. P. LÉPICIER, op. cit., p. 412.

3. Epist. XXIX, sept. 1351 ; DENZ., 573.

4. BILLUART, loc. cit.

nenter concessa, provenit tandem ab auctoritate Sanctæ Sedis, quæ vel directe facultatem tribuit (ut in Occidente S. Gregorius presbyteris Ecclesiæ Calaritanæ) vel consuetudinem introduci permisit vel introductam probavit.

Quidquid sit de speculativa controversia, **concludendum** est cum Benedicto XIV (loc. cit.) : « Posita autem reservatione facultatis, de qua est sermo, a summo Pontifice sibi facta, nec licite nec valide potest episcopus latinus illa uti : nam, *quamvis confirmare sit actus ordinis episcopalis, cujus firmitas et validitas a Pontificis nutu non pendet, delegare tamen simplici presbytero potestatem exercendi ejusmodi actum, potius ad jurisdictionem quam ad ordinem pertinet*. Episcoporum vero jurisdictio, sive sit immediate a Christo Domino, sive a Summo Pontifice, ita semper huic subest, ut, consentientibus omnibus catholicis, ejusdem auctoritate et imperio limitari atque ex legitima causa omnino auferri possit. »

IX. De ritu hujus sacramenti (a. 12).

Omni attentione dignæ sunt illæ cæremoniæ, quæ ad nostram eruditionem fiunt¹. Præcipue sunt : *chrismatio* et *unctio*, ut in spiritali certamine viriliter pugnare et nequissimis hostibus resistere valeamus ; in *fronte*, ut nullo metu aut verecundia a libera christiani nominis confessione absterreamur ; *signo crucis*, ut recolamus notam illam qua miles Christi a ceteris distinguitur in illustriori corporis parte imprimi. Deinde vero, qui unctus confirmatus est, ut meminerit se tamquam fortem athletam paratum esse oportere ad omnia adversa invicto animo pro Christi nomine ferenda, *manu leviter in maxilla ab episcopo cæditur*. Postremo autem *pax* ei datur, ut intelligat se gratiæ cœlestis plenitudinem et pacem, quæ exsuperat omnem sensum, consecutum esse.

Concludamus pulcherrimis verbis Doctoris Angelici : « *El ideo firmiter tenendum est quod ordinationes Ecclesiæ dirigantur secundum sapientiam Christi. El propter hoc certum esse debet ritus quos Ecclesia observat in hoc et in aliis sacramentis esse convenientes.* »

1. Ex Catechismo Con.: Trident., *De Confirm.*, n. 20.

TRACTATUS DE SS. EUCHARISTIA

DIVISIO TRACTATUS

Est simul Eucharistia sacramentum et sacrificium, in quibus tota Ecclesiæ Catholicæ œconomia compendiat. Sacrificium quidem prius est sacramento, eo quod prius immolatur Christus quam edatur, priusque hostia est quam cibus, at vero, quia tractatio de sacramento præbet notiones generales quæ ubique inserviunt, consuevit præmitti tractationi de ipso sacrificio.

Quocirca recedendum non est ab ordine quem indicat hic Angelicus : « Consequenter considerandum est de sacramento Eucharistiæ ; et primo de ipso sacramento ; secundo, de materia ; tertio, de forma ; quarto, de effectibus ; quinto, de recipientibus hoc sacramentum ; sexto, de ministro ; septimo, de ritu » et idcirco de sacrificii eucharistici existentia, essentia, effectibus, etc.

QUÆSTIO PRIMA

DE SACRAMENTO EUCHARISTIÆ SECUNDUM SE

AD Q. LXXIII S. THOMÆ

Inquirendum est de ipsa sacramenti existentia (a. 1), essentia et indole, nempe utrum sit unum an multiplex (a. 2), necessitate (a. 3), nominibus (a. 4), institutione (a. 5), figuris (a. 6).

Propter rei præstantiam, et sicut jam de Sacramentis in communi animadvertimus, nonnulla præmittantur oportet de SS. Eucharistiæ momento in tota œconomia christiana.

ARTICULUS PRIMUS

DE SS. EUCHARISTIÆ MOMENTO
IN TOTA ŒCONOMIA CHRISTIANAI. **Vocabula quibus hoc sacramentum designatur** (a. 4).

Eucharistia derivatur a verbo *εὐχαριστήσας*, quo S. Lucas¹ et S. Paulus² utuntur, dum narrant institutionem illius sacramenti magni, pridie quam Christus pateretur. Vocatur *Dominica cæna* a Paulo³, et *Fraçtio panis* in *Actibus Apostolorum*⁴. — Vox porro « Eucharistia » a primo jam sæculo usurpatur; pluries reperitur in *Didachè*⁵, quater in epistolis S. Ignatii Antiocheni⁶. Generatim, apud primævos scriptores, significat Eucharistia gratiarum actionem, laudem, celebrationem mysterii eucharistici, vel etiam ipsa elementa consecrata. S. Justinus vocabulum eo sensu adhibet simulque innuit Eucharistiam esse sacramentum quoddam sociale vinculumque communionis pro fidelibus: nam præsidens conventus christiani Eucharistiam offert, dum diaconi assistentibus illam ministrant et ad absentes deferunt⁷.

Alia sunt vocabula, quæ minorem tamen nacta sunt fortunam. Dicitur *agape*, quatenus est sacramentum pietatis signumque unitatis ac vinculum charitatis⁸; pari jure dicitur *synaxis* et *communio*, quatenus in unitatem adigit fideles illosque simul et cum Christo et inter se unum efficit. Dicitur *vialicum*, quatenus est præfigurativum vitæ futuræ et nobis viam præbet illuc perveniendi; *panis vitæ* et *convivium quolidianum*, quia est perfecta animæ refectio; *eulogia*, quatenus cum benedictione conficitur; *sacrificium*, quatenus est commemoratio et quo-

1. LUC., XXII, 19.

2. I COR., XI, 24.

3. *Ibid.*, 20.

4. ACT., II, 42.

5. *Didachè*, IX, 1-5; X, 1-6.6. S. IGNAT., *Smyrn.*, VII, 1; VIII, 1; *Ephes.*, XII, 1; *Philad.*, IV.7. S. JUSTIN., *Apol.*, 65-67; *P. G.*, VI, 428-429.8. S. AUGUSTIN., tract. XXVI, in *Joan.*; *P. L.*, XXXV, 1163

dammodo renovatio incruenta sacrificii semel in Cruce peracti¹.

Prævaluit itaque vox « **Eucharistia** », quasi *bona gratia*, vel *gratiarum actio*. — Est **bona gratia** multiplici titulo : 1° quia plenius in eo sacramento datur gratia ; 2° quia gratiæ Auctorem continet ; 3° quia pignus dat vitæ æternæ, quæ est optima et consummata gratia. — Est etiam **gratiarum actio** multipliciter : 1° quia Christus illud instituendo gratias egit ; 2° quia est sacrificium pacificum, quod vi sui Deo gratias pro nobis rependit ; 3° quia nos movet ad gratiarum actionem ; 4° quia in illo Christus ipse est, sive ut victima sive ut sacerdos, nostra immensa ac infinita gratiarum actio.

II. Est **Eucharistia insigne mirabilium divinatorum memoriale**. — Sancti Doctores *egregiis encomiis* Eucharistiam extollunt, illam vecando omnium novitatum novitatem, Arcam luminum, Officinam miraculorum, Sanctum Sanctorum, Sacramentum sacramentorum, Amorem amorum, Dulcedinem dulcedinum, Redemptionis memoriale perpetuum, Pignus hæreditatis æternæ, futuræ jucunditatis amabile Prælium, Arrha sponsæ, Jocale divinum cœlitus ei donatum ; Ecclesiæ militantis cum triumphante suave Glutinum et unio fraterna².

Mirabilia divina ad triplex mysterium referuntur : mysterium scilicet *amoris*, quia omnia a divino amore ortum habent et in amore terminantur ; mysteriumque *mali*, quia per peccatum malum intravit in mundum et in omnes ævissime regnavit ; ac mysterium *triumphi*, quia princeps hujus mundi ejicietur foras et Christo tandem Regi triumphatori subjicientur omnia. Diversa illa mysteria in Eucharistia compendio resumuntur.

Est imprimis Eucharistia **mysterium fidei et amoris**. Eadem quippe fides Incarnationem testatur et Eucharistiam primaque est conditio ut possit quis verba promissionis capere³. — *Prolongatur Incarnatio per Eucharistiam*, cum

1. Cf. *Eccles. Hierarch.*, III ; *R. G.*, III, 424.

2. Cf. GONET, *De Sacra Eucharist.*, Præfat., et disp. II, a. 5. p. 120.

3. Cf. JOAN., VI, 41-70.

idem sit utrobique Verbum incarnatum. Christus, qui erat in cœlum ascensurus, medium invenit quo posset nobiscum permanere : præsentia quidem corporea et circumscriptiva. Humanitas sancta nonnisi in cœlo residet ; sed præsentia eucharistica, ad modum substantiæ, quæ est tota in toto et tota in singulis partibus, continetur sub omnibus speciebus consecratis. — Complet ac consummat *Eucharistia mysterium Redemptionis*, applicando illius fructus sive per viam sacramenti sive per viam sacrificii, nosque restaurando et in Christo transformando. — In seipsa Eucharistia est *mysterium multiplici ratione* : tum quia conversio totius substantiæ panis et vini in corpus et sanguinem Christi simul cum permanentia accidentium sine subjecto est miraculum ipsa creatione aliquatenus mirabilius¹ ; tum quia existentia Christi sub sacramento est penitus mirabilis ; tum demum quia immolatur Christus in altari et sit victima et simul in statu glorioso persistit. -- *Mysterium amoris in Eucharistia consummatur*, nam, teste Concilio Tridentino, Salvator noster *discessurus ex hoc mundo ad Patrem sacramentum hoc instituit in quo DIVITIAS divini sui erga homines amoris velut effudit*². Christus quippe in hoc sacramento *se totum* effundit, secundum cor et animam et divinitatem ; datque se *omnibus*, ac *semper*. usque ad consummationem sæculi.

Fit in Eucharistia **reparatio indeficiens pro malo** seu peccato ; nam, licet Christus in Eucharistia non amplius satisfaciatur, applicat tamen satisfactiones sacrificii olim peracti, et, in statu hostiæ se reponendo, Patri offert sacrificium vere propitiatorium. « Hujus quippe oblatione placatus, Dominus, gratiam et donum pœnitentiæ concedens, crimina et peccata etiam ingentia dimittit³. »

Inchoatur demum in Eucharistia **mysterium triumphi**, quatenus hoc sacramentum *Deo maximum honorem* exhibet, ejus gloriam promovet ; et, occasione celebritatum vel conventuum adeo solemnium, *regnum Christi sociale* quodammodo instruit et dilatatur. Respectu nostri, triumphum etiam parat, eo quod incorporatio nostra in Christo per

1. S. THOM., III^o, q. LXXV, a. 8, ad 3.

2. Conc. Trident., Sess. XIII, cap. II ; DENZ., 875.

3. Conc. Trident., Sess. XXII, cap. II ; DENZ., 940.

corporis et sanguinis communionem est *titulus ad resurrectionem et gloriam sempiternam*¹.

III. In Eucharistia compenditur tota catholicæ Ecclesiæ œconomia. — Imprimis Eucharistia significat et efficit unionem Christi cum fidelibus et cum tota Ecclesia.

In duobus reponit Angelicus præcipuos Eucharistiæ fines : scilicet rememorari passionem Christi ejusque fructus applicare, et significare ac causare Ecclesiæ unitatem. — Quia enim Eucharistia est sacramentum *passionis* Domini, quidquid est effectus passionis est etiam Eucharistiæ effectus ; et, quia non poterat Christus præsentia sua sensibili applicare passionis fructus, voluit per institutionem hujus sacramenti efficaciter supplere. — Cum autem sit Eucharistia sacramentum charitatis, est eo ipso sacramentum *unionis*, nempe signum simul et causa unionis fidelium cum Christo et inter se, perfectæque pacis ac concordiæ in Ecclesia².

Eandem œconomiam efferunt **SS. Patres**. S. Ignatius Antiochenus attendit in Eucharistia unionem fidelium cum Christo in Ecclesia³ ; S. Chrysostomus unitatem ecclesiasticam ex Eucharistia repetit, juxta illud Pauli : *Unus panis, unum corpus multi sumus omnes qui de uno pane participamus*⁴ ; S. Cyrillus Alexandrinus animadvertit Christum in communionem eucharistica credentes efficere *concorporales* et secum ipso et inter se⁵.

Sed præsertim S. Augustinus illam symboli rationem mirifice illustrat. Eucharistia est signum illius rei invisibilis quæ est incorporatio nostra in Christo et in corpore ejus mystico. Imaginem quamdam illius unitatis reperit Augustinus in ipsis elementis quæ sunt materia hujus

1. Sic Patres e dogmate præsentia realis argumenta erunt pro futura resurrectione. — Cf. S. IREN., *Hæres.*, IV, 18 ; V, 2, 3 ; P. G., VII, 1028 ss., 1124-1226 ss. ; S. GREGOR. NYSS., *Orat. catech.*, 37 ; P. G., XLV, 96 ; S. CYRILL. ALEX., in *Joan.*, I. IV, II ; P. G., LXXIII, 580-581.